1. Paul Fournier, *Etudes sur Joachim de Flore* (Paris, 1909), pp. 71-78; A. Hofmeister, in *Nueves Archiv.*, xxxvii, 693 (1912).

to the full text. His preface and the typical opening section of his work run as follows<sup>1</sup> :

Quamquam non dubitem te, mi cordialis et intime<sup>2</sup> Gillette, per incitamentum subtilis ingenii et de blandimento capacis memorie dictionum latinarum differentias evigilantissime cognovisse, tamen non mihi visum est superfluum quatinus ad amplioris perfectionis tue argumentum secundum quod sollicitudo magistralis edocuit et tenuitas mei ingeniali retinuit, prout potero melius excogitare quo genere et qua serie, de pelago greci ydiomatis quasdam valeam traducere differentias in vinaria Latinorum. Porro familiares et benedictos socios meos exoratos habere volo quatinus novum mustum plantule mee pro indagine studii sub prelo nocturne exercitationis per duplum terminum compressum<sup>3</sup>, quamvis propter anticipationem maturitatis<sup>4</sup> aliquantulum peractum sapiat, non respuendum iudicent, sed etiam<sup>5</sup> suam degustationem satagant labiare<sup>6</sup>. Hoc autem detrac- toribus et maledicis cavendum indico quod nec sine<sup>7</sup> consulto discrep- rationis domicilio presens opusculum vituperent, nec sine discutione illud venenosis morsibus emordeant. Quod si fortuito casu contigerit aliquem ex conslatu invidie opusculo presenti pre- sumptuosum pretendere vituperium unius<sup>8</sup>, possideat nullos suos<sup>10</sup> lares inopem quoque senectutem et longas hyemes perpetuamque sitim, mortuus vultureos tolleret [i. e., toleret] morsus Yxionis orbes Sisiphios lapides Tantaleamque famem. Verum quia nullum opus honestam potest habere executionem nisi Sancti Spiritus propiciatio<sup>11</sup> aliquod propinet aminiculum, Deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre exorare non cesso quatinus mihi operanti rorem sue benedictionis infundat et dignetur opus meum perpetuare. Indubitanter enim scio et infallibiliter credo quod, si presens opusculum adiutorium

1. The text is based upon the best manuscript, A, in which, however, certain words are faint in my photographs. I have given the variants of B and C only when they help to a better text. C is very corrupt.

2. So C. Blank in A. B, *incordialis et intime*.

3. AB, *compressi*. C, *expressi*.

4. So BC. A, *naturalitatis*.

5. So B. A, *illud*. C om.

6. So B. A, *saliare*. C, *laborare*.

7. A, *ibi*. B, *ubi*. C, *nisi*.

8. B, *discussionis ratione*.

9. So BC. A, *vul'*.

10. A doubtful. B om. C, *-que*.

11. So BC. A, *prospicitatio*.

victorie altissimi<sup>1</sup> protectionem Dei celi habuerit, a laqueo venantium et a verbo aspero non timebit, livor sileat in eternum nec dente canino Guillelmi Corboliensis<sup>2</sup> rodat opus. Quod ita tuus promisit Guillelmus audi, Gilleberte.

Incipit ab A. secundum ordinationem alphabeti.<sup>3</sup> *Alchos* et *archos* differunt. Alchos est fortis, et inde dicitur Alchides qui a quibusdam prenominatur Hercules, et dicitur ab alchos, fortis, et idos, quod est forma. Dubium fuit utrum Alchides formosior aut fortior esset, et ita [?] Alcides fortis et formosus interpretatur. Item<sup>4</sup> vocantur hee alciones quedam aves que dicuntur gallice *moetes*, ab alchos, fortis, et on, vocem, quasi voce fortes; earum natura talis est quod si debet fieri inundacio aquarum declinant a vento. Item archos est princeps, unde dicitur archimandrita episcopus, idem est quod pastor ovium, ab archos, quod est princeps, et mandros, quod est ovis. Item vocatur<sup>5</sup> hic archidiaconus princeps diaconorum, et inde archipresbiter, princeps presbiterorum, et patriarcha, princeps patrum. Item ciliarcha a cillo, quod est mille, et archos, quod est princeps, quasi princeps supra mille; et teterarcha princeps supra quatuor, a tetaras quod est .iii., est qui tenet<sup>6</sup> quartam partem regni<sup>7</sup>; et penthacontarcha a pentha, quod est quinque, qui preest quinquaginta; et inde monarcha, unus princeps vel unius princeps, unde monarchia, quod est potestas, Alexander enim fuit talis. Item gerarcha a geram, quod est sacrum, quasi sacer princeps, et gerarchia ipsa potestas. Item archiflamen, sacerdos. Dyarchis dicitur quasi duorum alter regnans. Item architector est ille opifex qui preest in fabrica domorum de lignis vel lapidibus, et talis ars vocatur architectoria. Item hic archimacherus, princeps coquorum, unde Joseph venditus fuit in archimachero<sup>8</sup> Pharaonis, sic dictus ab archos, quod est princeps, et machera, quod est coquina. Item vocatur hic architriclinus quilibet habens principatum super domum tricameratam, ab archos, princeps, et tris, quod est tres, triclinium, -nii, quod est domus, quasi domus triplicis clinii, et nota quod nullus habebat antiquitus domum tricameratam nisi esset nobilis et dives. Item vocatur hic architenens

1. So BC. A doubtful.

2. A, *Corbonensis*. B, *Corborensis*. C, *Corbelliensis*.

3. *Incipit... alphabeti* only in B.

4. MS. A frequently confuses *item* and *idem*.

5. A, *vt.* B, *notatur.* C, *notat.*

6. So B. A, *corum.*

7. B, *mundi.*

8. So B. A, *archimaco.*

qui tantum Iupiter dicitur, quia principatum super omnes deos habet. Phebus etiam dicitur architenens, et tunc dicitur ab arcu et tenens vel ab arca et tenens, quia deus sagitandi erat vel quia nobilior est planeta. Notandum est quod hoc nomen archifaber, archifabri, proprie dicitur de Noe quasi archam fabricans. Versus,

Est alchos fortis sed princeps dicitur archos<sup>1</sup>.

Acros et agros differunt. Acros, id est mons,...

1. Cf. the *Greco-Roman* of Évrard de Béthune, ed. J. Wrobel (Breslau, 1887), viii,

8, 20:

Est archos princeps, quod chiliarcha probat.

Est alcos fortis, Alcides sit tibi testis.